ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Самара 28.06.2019 года

Суд в составе: судьи Октябрьского районного суда г. Самары Теренина А.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Самары П*,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого: адвоката Л*, предоставившей удостоверение №... и ордер №... от дата, 

при секретаре судебного заседания Пятигора К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-205/19 в отношении 

ФИО1, ***, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (двум эпизодам), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), организованной группой в крупном размере при следующие обстоятельствах:

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, имея опыт в сфере незаконного оборота наркотически» средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотического средства, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, обладая навыками конспирации незаконной деятельности по приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, находясь на территории адрес, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, в дата, точные дата и время следствием не установлены, на базе Интернет площадки «***», ресурс которого в соответствии со ст. 15.1 Федерального Закона № 149 от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологий и о защите информации» заблокирован на территории Российской Федерации органами государственной власти, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «***», лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя находящиеся у него в пользовании сотовый телефон «***» в корпусе белого цвета IMEI1: №...; IMEI2: №...; сотовый телефон «***» в корпусе черного цвета IMEI1: №...; IMEI2: №...; сотовый телефон «***» установил контакт с неустановленным лицом под учетной записью «*** с целью приобретения крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта через организованные им Интернет-магазины «***», действующий на территории адрес, где в целях конспирации лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлялось именем «***», «***» и «***», действующие на территории адрес, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации представлялоось именем «***».

Далее, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее дата, обладающего организаторскими способностями, будучи склонным к лидерству, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории адрес.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал преступные роли и схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями при помощи использования средств информационно-телекоммуникационных сетей посредством технических средств, а именно мобильных телефонов с сим-картами различных операторов связи путем отправления текстовых сообщений в мессенджере «***», электронных платежей системы ***, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в тайник - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные, в основном, в подъездах жилых домов, а также иных укромных местах.

Участники организованной группы: лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по преступному замыслу лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство должны были подразделяться на «операторов» и «закладчиков».

«Оператор» должен был осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, используя информационно- телекоммуникационные сети, посредством технических средств, а именно мобильных телефонов с сим-картами различных операторов связи путем отправления текстовых сообщений в мессенджере «***», обсуждая условия продажи наркотического средства, способ оплаты наркотика посредством электронных платежей системы ***; получать от «закладчика» сведения о месте расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством, сообщать данные сведения покупателям наркотического средства; следить за поступлением от покупателей денежных средств на лицевые счета системы ***.

«Закладчик» должен был полученное наркотическое средство фасовать для удобства незаконного сбыта на более мелкие свертки, которые раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории адрес, определенной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщать оператору место тайника-«закладки» путем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «***».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавало, что создание организованной группы существенно облегчит совершение преступлений, позволит охватить наибольшее количество потребителей наркотических средств и мест сбыта, поспособствует уклонению от привлечения к уголовной ответственности за счет дистанционирования от непосредственных потребителей наркотиков. При этом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, отдавало себе отчет, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации.

Так лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь создателем и руководителем организованной группы, имея канал поставки наркотических средств, а именно преступную связь с неустановленным лицом под учетной записью «***», в целях организации постоянного рынка сбыта наркотических средств на территории адрес и получения гарантированной прибыли от их реализации разработало план по приобретению, доставке наркотических средств и схемы незаконного их сбыта.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, подыскивало участников преступной группы; контролировал приобретение и доставку в преступную группу наркотических средств; хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц; осуществлял предпродажную подготовку наркотиков для последующего сбыта - расфасовку меньшей массой в свертки для удобной и скорейшей продажи; определял количество сбываемого наркотика; осуществлял общий контроль и координацию действий участников организованной группы по незаконному хранению и сбыту наркотических средств; разработку методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной преступной группы. Часть денежных средств тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть - распределялась между участниками организованной группы в качестве заработной платы, часть тратилась на поддержание ее жизнедеятельности: оплата услуг сотовой связи, оплата транспортных издержек, аренда конспиративных квартир и тому подобное. В том числе, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно, бесконтактным способом сбывало наркотические средства неустановленным потребителям.

Реализуя преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с распределением ролей между ее участниками, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной преступной группы, не позднее дата, точное время в ходе следствия не установлено, вовлекло в состав организованной группы, не имеющего постоянного источника доходов, проживающего на территории адрес, наркозависимого ФИО1, разжигая в последнем корыстный интерес, а так же интерес иметь постоянный доступ к наркотическому средств) для личного употребления, предложив последнему на постоянной основе регулярно, в течение продолжительного периода времени за денежное вознаграждение совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории адрес с целью совместного извлечения материальной выгоды.

При этом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, проинструктировало ФИО1 о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме сбыта и способах фасования наркотических средств, мерах конспирации, материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. ФИО1, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился и вступил в нее.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся руководителем организованной группы, определило ФИО1, как участнику организованной группы, определенный круг обязанностей, которые тот должен был выполнять под непосредственным личным контролем лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и непосредственным его участием: поставка сим-карт с территории адрес, с последующим использованием их в качестве номеров лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство; хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания ФИО1, то есть исключающих доступ посторонних лиц, а именно в адрес; передача бесконтактным способом через тайники-«закладки» другим участникам организованной преступной группы партий с наркотическими средствами для последующего сбыта на территории адрес; личный сбыт наркотических средств потребителям через тайники-«закладки». Денежные средства, вырученные за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в свою очередь, по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переводил на лицевые счета системы *** с банковской карты ДБ АО «***» номер счета №...; отделение банка ***), адрес, открытого на имя его бабушки, С*, гражданки адрес, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1

В качестве заработной платы ФИО1 получал от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства, а также имел свободный доступ к наркотическим средствам для личного употребления.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах организованной преступной группы, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью сбыте наркотических средств на территории адрес, и получение материальной выгоды, дата, более точное время в ходе следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вовлек в состав организованной группы не имеющих постоянного источника доходов, наркозависимых лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющихся организаторами Интернет-магазинов «***» и «***» по продаже наркотических средств на территории адрес. Лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в свою очередь, привлекли к организации незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории адрес неустановленному кругу лиц, наркозависимое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее роль «закладчика» наркотических средств, а также роль «оператора» Интернет-магазинов «***» и «***», организованных лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, разжигая у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, корыстный интерес, а также интерес иметь постоянный доступ к наркотическому средству для личного употребления, предложил последним на постоянной основе, регулярно, в течение продолжительного периода времени за вознаграждение совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах на территории адрес с целью совместного извлечения материальной выгоды. В том числе, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно, бесконтактным способом сбывали наркотические средства неустановленному кругу лиц.

При этом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, при неустановленных обстоятельствах проинструктировало лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о их обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме сбыта наркотических средств, мерах конспирации. лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что станут участниками организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласились и вступили в нее.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся руководителем организованной группы, определило лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участникам организованной группы, определенный круг обязанностей, который лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были выполнять: хранение приобретенных наркотических средств в заранее подготовленных местах - по адресам временного проживания, то есть исключающих доступ посторонних лиц, находясь по месту своего проживания, в адрес; расфасовка наркотических средств на более мелкие партии, передача бесконтактным способом через тайники-«закладки» другим участникам организованной преступной группы партий с наркотическими средствами для последующего сбыта на территории адрес, а именно лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; самостоятельно приискивать потребителей наркотических средств, после чего лично сбывать наркотические средства бесконтактным способом с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через тайники- «закладки» за денежные средства.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководитель организованной группы и совершаемых преступлений, должно было:

осуществлять общее руководство и координацию деятельности группы; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; незаконно приобретать в целях сбыта наркотические средства крупнооптовыми партиями, по крупнооптовым ценам, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и бесконтактный способ получения наркотика от продавцов;

фасовать приобретенные оптовые партии наркотических средств;

незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства по месту своего проживания;

-организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

обучать участников организованной им группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

передавать участникам организованной группы, выполняющим роль «операторов» и «закладчиков», наркотические средства путем сообщения сведений о местах их расположения, для дальнейшего незаконного их сбыта;

передавать участнику организованной группы, выполняющему роль «оператора», сим-карты необходимые для осуществления незаконного сбыта наркотических средств;

- активировать посредством использования информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») функции QIWI- кошелька в электронном платежном сервисе QIWI, используя при этом абонентские номера мобильной связи, оформленные в целях конспирации по чужим паспортным данным (эти абонентские номера при осуществлении платежей использовались как номера лицевых счетов, на которые покупатели должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство);

при необходимости выполнять в организованной им группе роли «оператора» или «закладчика»;

контролировать поступление денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на лицевые номера созданных им QIWI-кошельков, осуществлять переводы поступивших денежных средств с целью сокрытия и вывода денежных средств с виртуального счета QIWI- кошелька на иные счета QIWI-кошельков привязанных к сим-картам сотовых операторов иностранных государств, а именно адрес;

вести учет и распределение доходов, полученных организованно! группой;

соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник организованной группы под руководством лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющий роль «закладчика» и «оператора», должен был:

обучаться незаконному сбыту наркотических средств бесконтактньну способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотическогс средства с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получать от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства для последующей передаче их лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц;

фасовать наркотические средства для удобства незаконного сбыта на более мелкие свертки - «закладки»;

помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места - тайники, сообщать потребителям наркотических средств места «закладок» путем отправления текстовых сообщений в мессенджере ***»;

осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей, посредством технических средств вычислительной техники, а именно мобильных телефонов с сим-картами различных операторов связи путем отправления текстовых сообщений в мессенджере «***», обсуждать условия продажи наркотического средства, способ его оплаты посредством электронных платежей системы ***;

осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств на лицевые счета системы ***;

соблюдать меры конспирации и безопасности.

Лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, как участники организованной группы под руководством лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющие роли «операторов» и «закладчиков» должны были:

обучаться незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей;

получать от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупные партии с наркотическими средствами с целью последующего совместного незаконного сбыта;

незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах, по месту своего проживания;

фасовать наркотические средства для удобства незаконного сбыта на более мелкие свертки - «закладки»;

помещать «закладки» с наркотическим средством в специально отведенные малозаметные места - тайники, сообщать потребителям наркотических средств места «закладок» путем отправления текстовых сообщений в мессенджере «***»;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период с дата до дата, более точное время в ходе следствия не установлено, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была создана организованная группа, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, в которой распределялись функции, соблюдались правила конспирации, целью которой было извлечение максимальной материальной выгоды в результате длительного и систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительных, крупных размерах на территории адрес.

Организованная группа, созданная лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, в состав которой вошли ФИО1, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась наличием руководителя, которым являлось лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также следующими основными признаками: устойчивостью преступной группы, основанной на постоянстве состава группы, неоднократности совершения преступлений членами группы в течение длительного периода времени; сплоченностью участников на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; планированием и подготовкой совершения каждого преступления; распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений; существованием членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; соблюдением правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы.

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей в значительных и крупных размерах жителям адрес.

Для проживания «закладчиков», «операторов», а также для незаконного хранения и фасовки наркотических средств в период деятельности организованной группы, ее участниками были подысканы и арендованы жилые помещения по следующим адресам: адрес; адрес; адрес; адрес и другие неустановленные в ходе предварительного следствия жилые помещения.

Так лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленные следствием дату и время, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «***», путем переписки с неустановленным лицом под учетной записью «***», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствии месте, незаконно приобрел у последнего наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 13,58 грамм.

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 17 часов 26 минут дата, более точные дата и время следствием не установлены, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, упаковал незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 13,58 грамм в пачку из-под сигарет «Кент», которую поместил в тайник —«закладку», расположенный в середине доски, между косяком и потолком за дверью, ведущей на первый этаж подъезда адрес

Затем, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора преступной группы, путем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «***» сообщило ФИО1, исполняющему роль «оператора» Интернет-магазина «***» месторасположение данного тайника-«закладки». ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе дата в 17 часов 26 минут передал данную информацию аналогичным способом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в лице Интернет-магазина «***», для дальнейшего осуществления ими «закладок» указанного наркотического средства в малозаметные места (тайники) на территории адрес.

Далее, в период до дата, более точные дата и время следствием не установлены, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, полученное указанным выше способом от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство в крупном размере пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 13,58 грамм переместили по месту своего проживания в адрес, где для удобства незаконного сбыта наркотических средств, используя заранее подготовленные для этих целей весы, пакетики с замком- фиксатором, фольгу, изоленту, часть наркотического средства расфасовали в не менее чем 13 свертков с целью дальнейшего незаконного сбыта через Интернет-магазин «***», неустановленному кругу лиц.

После чего, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь территории адрес, продолжая действовать в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в 14 часов 34 минуты дата, отправив текстовое сообщение с мессенджера «Телеграмм», с находящегося у С** в пользовании сотового телефона «***» IMEI 1)№...; 2)№... указали лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющейся участником организованной группы и выполняющей роль «оператора» и «закладчика» Интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств «***» и зарегистрированной в мессенджере «***» под учетной записью «***», сведения о месте нахождения тайника - «закладки», а именно: в коробке под газетами, стоящей в подъезде адрес, где в пачке из-под сигарет «ЛМ» находилось не менее 9 свертков с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона внутри каждого, общей массой не менее 2,260 грамм.

Оставшиеся 3 свертка с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона внутри каждого, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями продолжили хранить при себе с целью дальнейшего не законного сбыта неустановленному кругу лиц через организованный ими Интернет-магазин по продаже наркотических средств «Mr. Dobro».

дата в 16 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК У МВД России по адрес оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии со ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 года № 144 ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», у адрес задержано лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «ЛМ», в которой находилось 9 свертков с веществом общей массой 2,260 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона согласно справки об исследовании №... от дата, заключению эксперта №... от дата, которое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющееся участником организованной группы намеревалась незаконно сбыть неустановленному кругу лиц.

дата в 22 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с п. 6 4.1 ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 № 144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь около подъезда адрес сотрудниками ОНК У МВД России по адрес задержаны лица, дело в отношении которых выделены в отдельное производство. В результате чего, в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в правом кармане надетых на нем штанов, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: 3 (три) свертка с веществом общей массой 0,700 грамма, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно справке об исследовании №... от дата, заключению эксперта №... от дата), а также в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в левом боковом кармане куртки надетой на нем, сотрудниками полиции обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Некст», в которой находился 1 (один) сверток с веществом массой 0,220 грамма, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно справке об исследовании №... от дата, заключению эксперта №... от дата.

дата в период с 00 часов 10 минут по 02 час 30 минут, в ходе осмотра жилища по месту жительства лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, по адресу: адрес, сотрудниками полиции обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой находился один полимерный пакет с веществом, массой 10,400 грамм содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно заключению эксперта №... от дата.

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона равная 13,58 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Действия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлись совместными и согласованными. Каждый из участников организованной группы выполнял отведенную ему руководителем группы роль, в соответствии с замыслом организованной группы, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой при следующих обстоятельствах:

Так лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в июне 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя в соответствии с распределёнными в организованно группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цел организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сете (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредство] программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями мессенджере ***», путем переписки с неустановленным лицом по учетной записью «***», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствии месте, незаконно приобрел последнего наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не мене 40,81 грамма.

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять общий умысел.) направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") составе организованной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средств пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 40,81 грамма, передал путем тайник; «закладки», расположенном по адресу: адрес более точное место следствием не установлено Кареву М.1 для дальнейшего осуществления «закладок» этого наркотического средства малозаметные места (тайники) на территории адрес.

Далее, в период до дата, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, полученное указанным выше способом от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 40,81 грамма переместил по месту своего проживания в адрес, где часть наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон ФИО1 используя весы, пакетики с замком-фиксатором, полимерные трубочки, изоленту, расфасовал на не менее 13 свертков в виде полимерных трубочек. После чего, данные свертки и оставшуюся, не расфасованную часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконного хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

дата не позднее 21 часа 35 минут, ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе поместил 1 сверток в виде полимерной трубочки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,13 грамм в принадлежащий ему коричневый портмоне с целью дальнейшей организации тайника-«закладки» на территории адрес.

Однако ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы до конца не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как дата в 21 час 35 минут на основании п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оператвно-разыскной деятельности», в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» у адрес задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес.

В результате чего, дата в период времени с 21 часов 37 минут до 21 часов 57 минут в ходе личного досмотра ФИО1 из отделения коричневого портмоне, находящегося при нем, сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток в виде полимерной трубочки с порошкообразным веществом массой 0,13 грамм, которое является наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона (согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата).

Действия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 являлись совместными и согласованными. Каждый из участников организованной группы выполнял отведенную ему руководителем группы роль, в соответствии с замыслом организованной группы, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дата, более точные дата и время следствием не установлены, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством программы он-лайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере ***», путем переписки с неустановленным лицом под учетной записью ***», при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствии месте, незаконно приобрел у последнего наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 40,81 грамма.

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 40,81 грамма, передал путем тайника- «закладки», расположенном по адресу: адрес, более точное место следствием не установлено ФИО1 для дальнейшего осуществления «закладок» этого наркотического средства в малозаметные места (тайники) на территории адрес.

Далее, в период до дата, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, полученное указанным выше способом от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 40,81 грамма переместил по месту своего проживания в адрес, где часть наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон ФИО1 используя весы, пакетики с замком-фиксатором, полимерные трубочки, изоленту, расфасовал на не менее 13 свертков в виде полимерных трубочек. После чего, данные свертки и оставшуюся, не расфасованную часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконного хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, до конца не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как дата в 21 час 35 минут на основании п. 6 ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оператвно-разыскной деятельности», в ходе оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» у адрес задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по адрес.

дата в период с 22 часов 30 минут до 23 час 22 минут, в ходе осмотра жилища по месту жительства ФИО1, по адресу: адрес, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, общей массой 40,68 грамм содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно справкам об исследовании №№... от дата; заключениям экспертов №... от дата, №... от дата.

Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон равная 40,68 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями) соответствует крупному размеру.

Действия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 являлись совместными и согласованными. Каждый из участников организованной группы выполнял отведенную ему руководителем группы роль, в соответствии с замыслом организованной группы, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой дата в соответствии со ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное дата с подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1-317.7 УПК РФ.

Судом установлено, что в материалах дела имеются все необходимые документы для рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, а именно: т. 29 л.д. 157-158 ходатайство ФИО1 и его защитника о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; т. 29 л.д. 159-162 постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве от дата; т. 29 л.д. 163-166 постановление прокурора адрес об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от дата; т. 29 л.д. 167-168 досудебное соглашение о сотрудничестве от дата; т. 30 л.д. 342-344 представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу от дата с распиской о вручении обвиняемому и его защитнику копий представления прокурора. 

В судебном заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласна с предъявленным ему обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор в порядке ст. 317.8 УПК РФ может быть пересмотрен, в случае если обнаружится, что он умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил правильность указанных в обвинении обстоятельств совершения преступлений, а также подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия, в содеянном раскаялся, а также пояснил, что в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве он сообщил органам следствия о человеке, который пригласил его работать в Интернет-магазине по продаже наркотических средств и опознал его, а также сообщил сведения о подруге данного лица, которая также занимается сбытом наркотических средств; рассказал о схеме отмывания денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, указал номера КИВИ-кошельков; рассказал схему привлечения потребителей наркотических средств в магазины по продаже наркотических средств; дал подробные исчерпывающие показания о своей преступной деятельности в составе организованной группы, а также о деятельности других членов организованной преступной группы, в пределах имеющейся у него информации. 

Защитник подсудимого – адвокат Л* поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по ходатайству обвиняемого ФИО1 добровольно, после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель П* в судебном заседании подтвердила, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от дата и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом им исполнены, а также не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Предусмотренные ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве от дата было заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от дата и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый ФИО1 исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, для чего в этой части в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ были исследованы в судебном заседании подтверждающие материалы на предварительном следствии: т. 29 л.д. 169-173 протокол предъявления лица для опознания от дата; т. 29 л.д. 177-179, 230-234 протоколы допросов обвиняемого ФИО1 от дата, от дата; т. 29 л.д. 185-191, 192-197, 198-201, 265-267 протоколы дополнительных допросов обвиняемого ФИО1 от дата, от дата, от дата, от дата. 

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования дал подробные признательные показания о совершенных им преступлениях в составе преступной группы по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств; сообщил сведения о человеке, который пригласил его работать в Интернет-магазине по продаже наркотических средств, опознал данное лицо в ходе предварительного следствия; сообщил сведения о подруге указанного лица, которая также занимается сбытом наркотических средств; рассказал о схеме отмывания денежных средств, полученных от продажи наркотических средств; указал номера КИВИ-кошельков; рассказал схему привлечения потребителей наркотических средств в магазины по продаже наркотических средств.

Сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, изобличению причастности лиц их совершивших, раскрытию преступлений.

Сотрудничество с подсудимым ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения его и других соучастников преступной группы имеет большое значение, так как без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить объективную истину по делу и лиц их совершивших. Сведения, представленные ФИО1 органам предварительного следствия, являются полными, правдивыми.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ постанавливает в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 по двум эпизодам ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, является правильной.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу статьи 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений - судом не установлено. Суд принимает во внимание способ совершения подсудимым преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие умысла, мотив и цель совершения деяний. Анализируя указанные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью 6 названной статьи. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, то, что ФИО1 совершил три преступления, относящихся к категории особо тяжких, а также личность подсудимого, которая ***. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности суд относит: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, ***; силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенных преступлений, суд убежден в том, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа суд не усматривает.

На основании ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ по усмотрению суда подсудимому с учетом положений ст.ст. 64, 73 и 80.1 УК РФ могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, условного осуждения и освобождения ФИО1 от отбывания наказания.

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Ввиду совершения ФИО1 покушений на особо тяжкие преступления, учитывая описанные выше обстоятельства окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по двум эпизодам, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание согласно санкций данных статей:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа за каждый эпизод;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дата.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с дата по день вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить без рассмотрения в связи с тем, что данные вещественные доказательства являются вещественными доказательствами по другому уголовному делу, по которому ведется отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ А.В. Теренин